

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 28 maja 1923 r.

Przyjęcie dymisji generała Sikorskiego.

Witos tworzy gabinet.

WARSZAWA 27 (A. W.) Dziś o godz. 10 Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski, przyjął dymisję gen. Sikorskiego.

WARSZAWA 27 (A. W.) O godz. 11 Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski przyjął przedstawicieli nowej polskiej większości parlamentarnej, a mianowicie posłów Głabińskiego, Witos, Korfatego i

Strońskiego.

WARSZAWA 27 (A. W.) Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski, po przyjęciu dymisji gen. Sikorskiego, polecił tworzenie nowego rządu posłowi Witosowi, który zastrzegł sobie czas do namysłu do godz. 5 po poł.

WARSZAWA 27 A. W.) W GODZIE

NACH POPOŁUDNIOWYCH ODBYŁO SIĘ POSIEDZENIE KLUBU SEJMOWEGO POSŁA WITOSA, NA KTÓREM PRZYJAŁ ON OSTATECZNIE PISEMNA MIJSJĘ UTWORZENIA GABINETU.

WARSZAWA 27 (A. W.) Ostateczna lista członków nowego gabinetu zostanie ustalona prawdopodobnie jutro.

Na tropie sprawców zamachów dynamitowych.

WYKRYCIE BOMB. ARESZTOWANIE 2 PODEJRZANYCH OSOBNIKÓW.

WARSZAWA 27 (A. W.) W śledztwie w sprawie zamachów dynamitowych, dokonanych w Warszawie, które wzburzyły całe społeczeństwo polskie, policja w dniu dzisiejszym odniosła najwyższy sukces. W jednym z domów śródmieścia, idąc

za wskazówkami pewnych osób, policja dokonała rewizji, w wyniku której znaleziono 5 bomb tego samego gatunku, które zostały podrzucone, i aresztowała dwóch młodych ludzi bez zajęcia, których źródła dochodu są tajemnicze.

Dotychczasowe wyniki śledztwa wskazują, że policja znajduje się na pewnych śladach i niewątpliwie w krótkim czasie wykryje całą szajkę zbrodniarzy. Dalsze śledztwo w toku.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

O ochronie granic wschodnich

(wp) Uchwalona na jednym z ostatnich posiedzeń rady ministrów likwidacja batalionów celnych na granicy wschodniej nastąpi w dniu 1 lipca r. b. W tym samym dniu strażenie granicy wschodniej, obejmującej 1,949 km., obejmuje policja państwowa, której etat osobowy odpowiednio będzie zwiększony. Całkowity inwentarz materiałowy i koński wraz z uzbrojeniem i środkami technicznymi obejmie po baonach celnych policja państwowa.

Nowy klub sejmowy.

(wp) W sobotę wieczorem po plenarnym posiedzeniu Sejmu odbyło się posiedzenie nowej grupy parlamentarnej, która ustąpiła z polskiego stronnictwa ludowego „Piasta”. Grupa ta utworzyła nowy klub, który postanowił nazwać się „Klubem parlamentarnym P.S.L.”

Do klubu przystąpili następujący posłowie: Antoni Anusz, Antoni Bujak, Jan Dąbski, Adolf Bobrownik, Władysław Fijałkowski, Bogusław Niziński, Karol Polakiewicz, Jan Poznanski, Bronisław Wędrzicki, Władysław Wojtowski, Tomasz Wilkoński, Karol Wojewódzki, Henryk Wyrzykowski, Aleksander Bogusławski oraz senator Bronisław Krzyżanowski i Bolesław Wysłouch.

O utworzeniu się danego klubu zawiadomy został marszałek Sejmu i kancelarja sejmowa. Nowy klub ukonstytuował się jak następuje: Przewodniczący — Jan Dąbski, sekretarz — Władysław Fijałkowski, skarbnik — Bogusławski.

W zagłębiu Ruhry.

STRAJK SZERZY SIĘ. — STRAJKUJĄCY UŻYWAJĄ TERRORU.

BERLIN, 27. 5. (A. W.) Według ostatnich wiadomości z zagłębia Ruhr, strajk szerzy się w tej chwili w dalszym ciągu ze wzmożoną siłą, obejmując olbrzymie rzesze robotników.

W pierwszej linii strajk rozciąga się na następujące środowiska przemysłowe: Gelsenkirchen, Bochum, Dortmund, oraz znajdujące się między temi głównemi miastami mniejsze środowiska przemysłowe, jak Watenscheid, Rotthausen i kilka innych. Na zachód strajk dosięga do Hamburga.

Przeważna część zakładów przemysłowych została unieruchomiona przemocą przez strajkujące masy. Strajkujący usunęli siłą urzędników i chętnych do pracy robotników.

BERLIN, 27. (PAT) „Vossische Zeitung” donosi, że na terytorjum zajętem strajkuje obecnie 2 milionów górników i dziesiątki tysięcy robotników przemysłu metalurgicznego.

tralne, nie chcąc się absolutnie mieszać w wewnętrzne stosunki niemieckie.

ROZSTRZELANIE SZPIEGA.

BERLIN, 27. 5. (A. W.) W Düsseldorfie rozstrzelano skazanego na śmierć przez sąd francuski za szpiegostwo i szereg aktów sabotażu w zagłębiu Ruhr kupca z Berlina Schalegę.

KONTRYBUCJA.

ESSEN, 27. (PAT) Za akcje sabotażu nałożono na miasto kontrybucję w sumie 5—ciu milionów marek.

ZABURZENIA W BOCHUM.

BERLIN, 27. (PAT) Z Bochum donoszą, że wczoraj wieczorem przyszło tam ponownie do poważnych zaburzeń.

KONFISKATA.

BERLIN, 27. 5. (A. W.) Władze okupacyjne obłożyły aresztem filje Banku Rzeszy Niemieckiej w Essen i skonfiskowały około 70 miliardów marek niemieckich

ZA OBRAZĘ GEN. DEGOUTTE.

BERLIN, 27. (PAT) Sąd wojenny 77 dyw. francuskiej skazał starostę powiatu w Essen dr. Schoena na 5 lat więzienia i 10 milionów mk. grzywny za obrazę gen. Degoutte.

NEUTRALNE STANOWISKO FRANCUZÓW WOBEC ROZRUCHÓW KOMUNISTYCZNYCH.

PARYŻ, 27. 5. (A. W.) Władz francuskie na terenie okupowanym zajmują wobec rozruchów komunistycznych stanowisko ściśle neu-

Przeciw Polsce i Rumunii

Na czwartym wszechrosyjskim zjeździe robotników transportowych, który się odbył niedawno w Moskwie, na porządku dziennym między in. znajdowała się kwestja „wojskowych przygotowań Polski i Rumunii do wojny z Rosją”.

Na ten temat wygłosił dłuższe przemówienie jeden z wybitniejszych leaderów sowieckich Bucharin, oświadczając m. in.:

„Byliśmy i przedtem informowani o nowych wojennych zapędach kapitalistów europejskich, którzy przygotowali z kolei zbrojną interwencję przeciwko Rosji sowieckiej, jednak nie przywiązaliśmy do tych przygotowań wielkiego znaczenia. Jednak ostania mobilizacja kilku roczników w Polsce oraz „przegrupowanie” większych kompleksów wojskowych z wewnętrznych rejonów Rumunii do Besarabji wskazują w sposób dobitny na symptomy groźne, które wzmocniły się po wizycie marsz. Focha w Warszawie. Polityka p. Poincarégo — ciągnął tow. Bucharin — opierająca się na podjudzaniu rządów państw kresowych przeciw Rosji, już dała konkretne a niepokojące wyniki w Polsce i Rumunii, gdzie budżety na utrzymywanie armji zabierają 2-3 części wszystkich dochodów państwowych co spowodowało silne wrzenie (?) wśród szerokich warstw ludowych, nie będących w stanie wytrzymać nadmiernego obciążenia podatkami na armję. Wobec tego zarządziliśmy ze swej strony szereg poważnych środków, celem wzmocnienia bojowej potęgi armji czerwonej, równocześnie powiększyliśmy wydajność przemysłu wojskowego, a tak że musimy zmierzać usilnie do odnowienia środków transportowych.

Zbytecznym dodawać, iż cała ta wojownicza mowa jest zwyczajnym humbusem sowieckich dygnitarzy, chcących za pomocą takich środków wywołać widmo „niebezpieczeństwa burżuazyjnego”, a zarazem podnieść „nastroj” wśród zrozpaczonych, wygłodnianych obywateli.

Nowe państwo.

(o) Z Jeruzolimy donoszą do „Times'a”, że rząd angielski zawiadomił Emira Abdulę o swojej gotowości uznania niepodległego państwa Transjordanii, o ile rząd tego państwa będzie konstytucyjny i umożliwi W. Brytanji spełnienie jej międzynarodowych zobowiązań w drodze układu pomiędzy obu rządami. Uznanie ma być przedłożone do aprobaty Radzie Ligi Narodów.

Transjordanja należała do krótkotrwałego królestwa syryjskiego Emira Fejsala, po jego zaś ucieczce z Damaszku, brat jego Abdulla objął tam rząd. Prawno państwowa sytuacja tego kraju była dotąd bardzo niejasna, ile, że wchodził on z jednej strony w sferę władzy sir Herberta Samuel'a, w. komisarza w Palestynie, z drugiej zaś — Liga Narodów oświadczyła we wrześniu 1922, że przepisy mandatu palestyńskiego nie rozciągają się do Transjordanji.

Wedle dotychczas znanych intencji rządu angielskiego w tej sprawie, wejście w życie niepodległego państwa Transjordanji miało nastąpić iunctim z podpisem traktatu pokojowego z Turcją.

Anglja Francja i Rosja.

„Temps” na marginesie konfliktu angielsko—rosyjskiego zauważa, że trwale dobre stosunki między Anglią i Rosją tylko wtedy byłyby możliwe, gdyby w tem porozumieniu angielsko—rosyjskiem także i Francja brała udział, jak to miało już miejsce za Edwarda VII. Obecnie Francja dzięki swemu przymierzemu z Polską i ścisłym, przyjaznym stosunkom z narodami małej ententy jest w o tyle korzystniejszym od Anglii położeniu, że mogłaby pewnego dnia wystąpić w roli pośrednika między zwaśnioną Anglią i Rosją. Jesliby Rosja i Anglja w danym wypadku nie uciekły się do pośrednictwa Francji, to wystąpiłyby w tej roli Niemcy, co i Rosji i Anglii przyniosłoby poważne bardzo szkody.

Porozumienie w Lozannie.

UKŁAD GRECKO—TURECKI. — ZADOWOLENIE W KONSTANTYNOPOLU.

LOZANNA 27. (PAT) W wywiadzie z przedstawicielem „Petit Parisien” Venizelos oświadczył, że osiągnięto pokój dzięki układowi grecko—tureckiemu, który jego zdaniem jest zadowalający dla wszystkich.

LOZANNA, 27. (PAT) Podstawy układu grecko—tureckiego są następujące: Grecja uznaje w zasadzie rekompensaty za odszkodowania; Turcja rezygnuje praktycznie ze wszyst-

kich odszkodowań. Granica w okolicach Karagaczu będzie skorygowana, zaś statki zajęte przez oba państwa po zawieszeniu broni w Mudras będą wzajemnie zwrócone. Komisja finansowa odbędzie jutro oficjalne posiedzenie w celu zaakceptowania powyższego układu.

KONSTANTYNOPOL, 27. (PAT) Wiadomość o zawarciu układu w Lozannie wywołała tu wielkie zadowolenie.

Napreżone stosunki rosyjsko—tureckie.

WSTRZYMANIE RUCHU HANDLOWEGO

MOSKWA 27. (A. W.) Na linii Mikołajów — Konstantynopol ruch handlowy pomiędzy Turcją a Rosją jest prawie całkowicie przerwany.

Stosunki między Rosją a Angorą stały się bardzo naciągnięte. Nawzajem stosowa-

wane są represje.

ARESZTOWANIE KUPCÓW TURECKICH.

MOSKWA, 27. 5. (A. W.) Na południu Rosji władze sowieckie aresztowały kilkunastu kupców tureckich, co nie pozostaje bez związku z zaostrzeniem się stosunków rosyjsko—tureckich.

Z ostatniej chwili.

JUBILEUSZ T—WA DZIENNIKARZY POLSKICH WE LWOWIE.

LWÓW, 27. 5. (A. W.) Uroczystości, związane z 30—letnim jubileuszem T—wa Dziennikarzy Polskich we Lwowie, rozpoczęły się w sobotę nabożeństwem, odprawionem w katedrze, za dusze zmarłych członków.

W niedzielę rano odbyło się uroczyste zebranie członków. Prezes T—wa redaktor Laskownicki oddał hołd ceniom zmarłych członków towarzystwa i, po odczytaniu depeesz gratulacyjnych, wygłosił historyczny szkic działalności Towarzystwa w okresie 30—letnim w dziedzinie pracy politycznej i społecznej, a w szczególności akcji samopomocy, t. j. wspierania wdów, emerytów i sierot po dziennikarzach, do czego towarzystwo jest powołane.

Członkami honorowymi jednomyślnie mianowano pp.: Władysława Mickiewicza, Jana Kasprowicza, Michała Rolle, d—ra Zygmunta Vogla, redaktora Konopińskiego, Kazim. Bartoszewicza i Karola Mucharskiego.

Po wysłuchaniu sprawozdań i wyborze prezydium, odbyła się wspólna fotografia uczestników, po południu zaś wspólna biesiada, na której przemawiali red. Laskownicki, red. Fryling, który podkreślił trudne warunki pracy dziennikarskiej w Małopolsce Wschodniej i konieczność zachowania miary i wzajemnego szacunku w walkach na łamach prasy, wreszcie przemawiali dyrektor Targów Wschodnich, senator Szarski, oraz dyrektor „Agencji Wschodniej” Mieczysław Rettinger.

LIKWIDACJA POWSTANIA W IRLANDJI.

LONDYN, 27. 5. (A. W.) Według komunikatu irlandzkiego, władzom udało się wziąć do niewoli cały sztab powstańcy, zachodniej Irlandji. Zdobyto przytem 58 karabinów, 500 bomb, 6 centnarów materiałów i 500 granatów.

NIEMCY NARADZAJĄ SIĘ NAD ODPOWIEDZIA.

BERLIN, 27. (PAT) Kanclerz Cuno przyjął wczoraj przywódców socjalistów a następnie przywódców partji mieszczańskiej w celu poinformowania ich o głównych liniach wytycznych jakie zawierać będzie przyszła nota niemiecka do rządów sprzymierzonych w sprawie odszkodowań. Konferencja kontynuowana będzie w przyszłym tygodniu z przywódcami innych stronnictw.

BERLIN, 27. (PAT) Kanclerz Rzeszy Cuno odbył wczoraj konferencję z ministrem gospodarki państwowej oraz przedstawicielami niemieckiego związku przemysłowców. Ci ostatni wyrazili gotowość wzięcia na siebie ciężaru

dotychczasowych gwarancji za niemieckie odszkodowania. Omawiano obszernie wszystkie środki zmierzające do przeprowadzenia tych gwarancji. Po ukończeniu tych rokowań z przedstawicielami przemysłu wezwani będą na paradę przez Kanclerza Cuno w tej samej kwestji przedstawiciele państw związkowych

DEMONSTRACJA BEZROBOTNYCH W DREZNIE.

BERLIN, 27. (PAT) Według doniesień „Berliner Tageblattu” odbyła się wczoraj w Dreźnie poważna demonstracja bezrobotnych. Z obawy przed plądrowaniem wszystkie sklepy żywnościowe, kawiarnie i restauracje zostały zamknięte

CO TO ZNACZY ?!

Pod powyższym tytułem pisze „Gazeta Poranna”: Podobno sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi żyd Luksemburg telefonował w czwartek, 24 maja, w dniu zamachu na Bratnią Pomoc uniwersytetu do prokuratury, że z II—go oddziału udzielono mu wiadomości, jako by dnia tego zamach bombowy miał być wykonany na redakcję pisma żydowskiego „Hajnt”.

Niedługo po „informacji” p. Luksembur-ga wybuch bomby istotnie miał miejsce ale... w uniwersytecie.

Zapytujemy, skąd p. Luksemburg może wiedzieć z góry o zamachach, które mają być dokonywane ?

I jak tłómaczyć fakt, że II—gi oddział ma nieci, pozwalające mu na przewidywanie zamachów i informowanie sądownictwa o nich, a jednocześnie nie jest zdolny do tej pory wykryć sprawców zbrodni terrorystycznych ?

Teatr S C A L A

Gościnne występy
teatru Qui pro Quo z Warszawy
pod kier. art. lit. J. Boczkowskiego
Dziś o godz. 8 30 premiera!

Wielka aktualna rewja łódzka w 2 akt. p.t.

„Szukajcie prezydenta”

— oraz —
„Dzidzia”

operetka w 2 aktach K. Toma.
Muzyka A. Piotrowskiego.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 28 maja Augustyna P. W.
Wschód słońca o. 4 m. 28
Zachód g. 8 m. 39

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)
„Szkoła żon”
Teatr Sccla (Cegielniana № 13)
„Qui pro quo” „Szukajcie prezydenta”
Filharmonja (Dz. elna 2)
„Luna” (Przejazd 1)
„Gdy w sercach wre burza”
„Casino” (Piotrkowska 67)
„Cuda dzungli”
„Odeon” (Przejazd 2)
„Powrót Odyszeusza”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Jego kanaryjska mość”
Miejska Biblioteka Publicz. (Andrzeja 14)
otwarta codziennie od 3—9 wiecz.

Kalendarzyk historyczny.

1507. Zygmunt Stary zawiera sojusz z Węgrami
1844 ostatnia lekcja Mickiewicza z „College de France”.

Wiadomości bieżące

— 47 lecie istnienia straży ogniowej.

(bip) W dniu wczorajszym obchodzila łódzka straż ogniowa ochotnicza 47-letnie swego istnienia. Po defiladzie i nabożeństwach udał się pochód do pomieszczenia III-go oddziału, gdzie rozdawano strażakom żetony według lat pracy przyczem jeden z nich otrzymał odznaczenie za 45 letnią służbę.

— Głód cukrowy.

(bip) W związku z głodem cukrowym dowiadujemy się następujących szczegółów: Dzisiaj w nadzwyczajnym komitecie do walki z drożyzną odbędzie się narada w sprawie przydziału cukru miastom na miesiąc maj. Przedstawiciele Łodzi zadać będą zwiększenia normy, przypadającej dla naszego miasta. Obecnie przezywamy kryzys gorszy niż za czasów okupacji. Wówczas na mieszkańca wypadało 400 gr. cukru, podczas gdy obecnie do nowej kampanji cukrowej wypada na mieszkańca tylko 250 gr. tygodniowo.

Z początku miasta otrzymywały 500 wagonów cukru miesięcznie, następnie już tylko 350, a obecnie cukrownie zabiegają, aby i tę ilość zmniejszyć. Minister skarbu obecnie nie ma wpływu na cukrowników gdyż nie daje im jak niegdyś kredytów z powodu wywożenia przez nich cukru za granicę, dzięki czemu zdobywają sobie potrzebne kapitały.

— Protest w sprawie wyborów.

(bip) Demokratyczny komitet ludowy (lista Nr. 29) złożył przez główny komitet wyborczy protest do ministerstwa spraw wewnętrznych, przeciw przyznaniu tej partji tylko jednego mandatu. Komitet ten twierdzi, iż według obliczeń winien być otrzymał 2 mandaty.

Radny, wybrany z tej listy nie wejdzie do żadnej frakcji i występować będzie samodzielnie i jedynie w sprawach oświatowych przylać się do przedstawicieli żydowskich partji robotniczych.

— Strajk tkaczy.

(bip) W sobotę wybuchł strajk w tkalni Tyberga, wskutek tego, iż robotnicy nie otrzymali żądanej podwyżki płac w wysokości 46 proc. otrzymanej przez robotników w innych fabrykach.

— Podwieczorek towarzyski, na rzecz Czerwonego Krzyża.

(pap) Wieczorem w sobotę w ogródku „Tivoli” (Przejazd Nr. 1) odbył się na rzecz Czerwonego Krzyża „Podwieczorek Łowicki”. Powodzenie było zupełne. Zebrana licznie publiczność bawiła się wysmianicem, słuchając szeregu produkcji wokalnych i muzycznych, popisów artystów teatru miejskiego i „Qui pro quo” z Warszawy. Wszyscy zebrani wynieśli z zabawy, jak najlepsze wrażenie.

Wielki Tydzień Harcerstwa w Łodzi.

POSIEDZENIE ORGANIZACYJNE KOMITETU. KOMITET HONOROWY I WYKONAWCZY; SEKCJE.

(pap) Jak już donosiliśmy, w czwartku br. odbędzie się w całej Rzeczypospolitej Polskiej, pod protektoratem Prezydenta p. Stanisława Wojciechowskiego, Wielki Tydzień Harcerski.

Tydzień Harcerski ma na celu wszechstronną propagandę harcerstwa w szerokich kołach społeczeństwa i młodzieży, oraz zyskanie środków materialnych na cele ogólne Związku harcerstwa polskiego, a także na potrzeby oddziałów, komend i instytucji miejscowych; poruszenie i pozyskanie opinii publicznej i stałego poparcia społeczeństwa dla harcerstwa, pozyskanie nowych członków kół przyjaciół i członków współdziałających ZHP., ewentualnie założenie kół, gdzie dotąd niema; pozyskanie większych darowizn i ofiar w naturze na Domy Harcerskie, warsztaty, biblioteki, obozy i boiska; pozyskanie materiału na instruktorów, w szczególności fachowców do poszczególnych działów, np. wychowania fizycznego, rzemiosł oraz zebranie funduszu w takiej ilości, aby mogły pokryć niedobór ogólny ZHP. i potrzeby miejscowe.

Zarząd łódzkiego oddziału ZHP. w porozumieniu z zarządem łódzkiego Koła przyjaciół harcerzy oraz komedami chorągwi oznaczył czas trwania tygodnia w Łodzi, jak i całym województwie, na dni od 17 do 24 czerwca br.

W sobotę wieczorem odbyło się zebranie organizacyjne w województwie (Zawadzka 11), pod przewodnictwem p. wojewody inż. Marjana Rembowskiego, przy udziale szerokich sfer społeczeństwa łódzkiego. Obecni byli: J. E. biskup Tymieniecki, gen. dywizji Majewski, prezes sądu Kamiński, prof. Pawłowski, komisarz rządu w. z. Janiszewski, nadkomisarz Izydorczyk, ppłk. szt. gener. Borawiec, mjr. p. d. szt. gener. Walawski i inni.

Zebranie zagal p. wojewoda Rembowski, dziękując zebrany za przybycie i zainteresowanie się Tygodniem harcerstwa. Z kolei zabrał głos prof. Pawłowski, przedstawiając zebrany cele i zadania harcerstwa oraz rozwój dotychczasowy oddziału łódzkiego ZHP., wyrażając życzenie, by

jak najszersze koła społeczeństwa starszego zainteresowały się bardziej sprawą wychowania naszej młodzieży.

P. prezes sądu, Kamiński zauważył, że w chwili obecnej, daje się zauważyć, kierunek wśród młodzieży, zdążający do samodzielności, na co społeczeństwo starsze powinno zwrócić uwagę, by zapobiec, temu nadmiernemu rozwojowi samodzielności, gdyż objaw ten jest niezdrowym i szkodliwym, pomnażając rozmaite tajne organizacje polityczne i tp.

Tylko skupienie młodzieży w harcerstwie zapobiegnie tym niezdrowym kierunkom, dając racjonalne wychowanie moralne i fizyczne i przysposabiając tem samem państwu dzielnych obywateli.

Po ożywionej dyskusji powołano do życia komitet honorowy, Tygodnia Harcerskiego, do którego weszli: J. E. ks. biskup Tymieniecki, p. wojewoda Rembowski, gen. dywizji Majewski, prezes sądu Kamiński, komisarz rządu Izzycki, prezydent Rzewski, dyrektor Towarnicki, kurator Jarosz, dr. Grohman, inż. Wagner Edward.

Ponadto powołano do życia Komitet Wykonawczy Tygodnia Harcerstwa, do którego weszli: inspektor P. P. Zygmunt Wróblewski, ppłk. szt. gener. Iwanowski, pułk. Małachowski, podinspektor Roszkowski, dyrektor Tomaszewski, prof. A. Pawłowski, prof. Kilański, zastępca komisarza rządu: Janiszewski, redaktorzy: Gumkowski, Koliński, Wojtyński, Nullus, Wasserzug, Oltaszewski, kierownik PAP Marcinowski, nadkomisarz Izydorczyk, p. Najder, komisarz Solas, dr. Grabowski, dyrektor Zalewski, mjr. p. d. sztabu gener. Walawski, rejent Rosman, rej. Karnawalski, mec. Lipiński, p. Waltratus i p. Janiczek.

Pozatem wyłoniono sekcje, a to: finansowa, znaczka, zabaw ogrodowych, prasowa — propagandowa, kolportażu i wystaw harcerskich. Wybrany komitet, jak i osoby, które wpisały się na listę sekcji, zbiorą się we wtorek dnia 29 bm. o godz. 7 wieczorem w województwie (Zawadzka 11) na wspólne posiedzenie.

Inicjatorom i organizatorom podwieczorku, a przedewszystkiem p. Roszmanowej, dr. Grabowskiemu i dyr. Szefferowi, należy się szczerze uznanie.

— Rzekoma awantura w „Luwrze”.

W czwartkowym numerze „Rozwoju” pomieściliśmy wzmiankę pt „Awantury w łódzkich restauracjach” w której podaliśmy że restauracja „Louvre” była widownią ordynarnej awantury. Jest to wiadomość nieścisła, którą podała Polska Agencja Prasowa (PAP) ponieważ w restauracji tej, która jest jedną z najwytworniejszych w Łodzi, żadnej awantury nie było, a tem samem policja nie robiła protokołu. Drobną scysja między dwoma mężczyznami, w rzeczywistości nie zwróciła nawet uwagi publiczności.

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski

Dzisiaj 28 maja dla zrzeczeń rob. i int. „Szkoła żon” komedia Moliera. W rolach głównych: Wybrański (Arnolf), Wależanka (Anusia) i Rakowski (Horacy). Codziennie odbywają się próby z „Wiery Mircewy” najnowszej premjery naszego teatru. Reżyseruje dyr. Barwiński.

Ze sportu.

— Bieg okrężny „Kurjera Łódzkiego”.

(pap) W dniu wczorajszym o godz. 1—ej

min. 13 odbył się doroczny bieg okrężny „Kurjera Łódzkiego”, w którym wzięło udział około 60 najlepszych biegaczy z całej Polski. Bieg skierowany został ulicami: z Placu Wolności Piotrkowską, Nawrot, Sienkiewicza, Przejazd, Kilińskiego, Dzielną i Piotrkowską do Placu Wolności. Tor biegu wynosił 4,250 metrów.

Pierwszy przybył do mety Mallow Bojdan (Nr. 25) w 14 min. 25 sekund. Drugi Dawajski Tadeusz w 14 min. 25, 2 sek. Obaj z klubu sportowego „Stella” z Gniezna (prowizorzy farmacji). Trzeci przybył, znany w Polsce biegacz, Ziffert w 14 min. 41 sek., czwarty — Otto Zerbe, piąty — Branik Zbigniew, szósty — Rembowski Czesław, siódmy — Jan Rudolf, ósmy — Kraumholz Alfred, dziewiąty — Wąnat, dziesiąty — Kamiński Oskar, jedenasty — Gerbich Jan, dwunasty — Abel Otto, trzynasty — Pawicki Michał, czternasty — Kamerski Kazimierz, piętnasty — Zawiasa Jan, szesnasty — Kubacki Czesław, siedemnasty — Gicel Artur, ósmnasty — Przybiński Kazimierz i t. d.

Bieg wypadł nader okazale. Jedynie zachowanie się publiczności pozostawiało wiele do życzenia, czem, podobnie jak i stanem łódzkich bruków, tłuznaczył swą porażkę zdobywający na wszystkich niemal biegach w Polsce pierwsze nagrody, biegacz Ziffert (klub „Legia”).

— Jubileusz sportowy.

(bip) W dniu wczorajszym G. S. Union obchodził 25-letni jubileusz istnienia klubu. Przybyło wielu delegatów stowarzyszeń sportowych i związków z Łodzi i prowincji.

Po poświęceniu sztandaru przeddefilowali uczestnicy obchodu przez miasto do Helenowa,

gdzie po wspólnej fotografii odbył się uroczysty obiad.

Po obiedzie rozegrano mecz piłki nożnej „Legja” — „Union”, a wieczorem odbył się bal. „Union” otrzymał szereg kosztownych upominków na znak hołdu dla najkarniejszego i jednego z najstarszych klubów Łodzi.

MISTRZOSTWO KLASY A.

— Ł. K. S. — Ł. T. S. G. — 4:2.
Rezerwy Ł. K. S. — Ł. T. S. G. — 4:1.
— K. S. 28 St. — Turysci 4:0.

MISTRZOSTWO KLASY B.

— Siła — Sturm 5:2.

MECZE TOY WZYSKIE.

— Legja (Warszawa) — Union 3:2.
— G. M. S. — Pogoń 8:0.
— Kaniów — Hakoah 4:0.
— Kl. Sp. 4 dyg. żand. — Żyd. klub sport. Amatorzy 6:1.

Cracovia — Wisła — 4:2.

Wczoraj odbyły się w Krakowie zawody piłki nożnej między „Cracovią” a „Wisłą” z wynikiem 4:2 na korzyść pierwszej.

„Pogoń” — „Lechia” 4:0.

Mecz o mistrzostwo klasy A między lwowskimi klubami „Pogoń” — „Lechia” zakończył się wynikiem 4:0 (0:0).

— „Polonia” — Toruński klub sportowy 4:0.

Rozegrany wczoraj w Warszawie mecz

piłki nożnej pomiędzy „Polonia” a toruńskim klubem sportowym dał wyniki 4:0 na korzyść „Polonii”.

— Z Nar. Org. Kobiet.

W dniu 3 czerwca w niedzielę przyjeżdża do Łodzi burmistrz Zakopanego, poseł Zw. Lud Nar. Kowalewski, celem urządzenia wiecu w Nar. Org. Kobiet. Zarząd uprasza o liczne przybycie.

— Ze Stow. Rob. Chrześc.

W środę dnia 30 bm. o godzinie 7—ej wieczorem w Sali „Moniuszki” przy ul. Ogrodowej 34 w Stowarzyszeniu Robotników Chrześcijańskich odbędzie się pogadanka, przemawiać będą: p. Wojakowski i ks. prał. Sieniński.

Ze świata.

NAJKROTZY INTERWIEW.

§) Jeden z dziennikarzy paryskich wpadł na myśl ściągnięcia — pisze „Aux Ecoules” — od najwybitniejszych francuskich męż w stanu odpowiedzi na pytanie:

Jaka chwilę w swym życiu uważa pan za najbardziej decydującą?

W tym celu zwrócił się najpierw do ministra sprawiedliwości, p. Colrata.

Na zadane sobie pytanie, minister odpowiedział spokojnie:

— Chwilę mego urodzenia!
Usłyszawszy tak niespodziewaną odpowiedź

dziennikarz zapomniał języka w gębie i zaniechał dalszych pytań.

CIEKAWY KONKURS LOTNICZY.

§) Prowadzone od roku próby z samolotami bez silników wykazały, że choć można przelatywać po kilkanaście i kilkadziesiąt kilometrów także utrzymać się całe godziny w powietrzu na samolocie bez silnika to jednak potrzebny jest w każdym razie silnik na wypadek nagłego ustania wiatru lub lotu w obranym z góry kierunku, do czego i ptaki, mogące krążyć w powietrzu całymi dniami na rozpiętych nieruchomo skrzydłach, muszą posilkować się uderzeniami tych skrzydeł. Ale stwierdzono jednocześnie, że tak jak wysiłek ptaka jest w takich razach bardzo słaby, prawie niewidoczny, tak samo do podróżowania aeroplanem wystarczyć mogą silniki daleko słabsze od używanych obecnie.

Próby, dokonane w tym kierunku z silnikami o sile zaledwie kilku koni, zdjętymi z motocyklów, dały wyniki tak dodatnie, że paryski „Matin” ogłosił ciekawy konkurs na przelecenie tam i z powrotem nad kanałem La Manche na samolocie o silniku jaknajmniejszym.

Konkurs rozpoczął się dnia 1 b. m. Cylindry silników do tego lotu użytych nie mogą mieć objętość większą niż tysiąc sto centymetrów sześciennych. Piloci muszą być obywatelami francuskimi i maszyny muszą być wyrobu francuskiego. Uczestnicy konkursu muszą wzbic się w powietrze z lotniska St Ingelvert pod Calais, przelecieć nad kanałem La Manche, wylądować na lotnisku angielskie a w Lympne i powrócić tą samą drogą w ciągu tego samego dnia do St. Ingelvert.

Nagroda, w sumie 25000 franków, wypłacona ma być pierwszemu z lotników, który dokona tego lotu.

Konkurs odbywa się pod protektoratem i kierownictwem francuskiego Aero Clubu.

Mieszkanie w Płocku

z wygodami i telefonem zamienię na dwu lub trzypokojowe mieszkanie w Łodzi. Oferty pod „Łódź Płock” składać w adm. „Rozwoju”. 6230

Letnisko

w Chełmach w pięknym ogrodzie do wynajęcia. Wiadomość w administracji „Rozwoju”. 6222b

Kupuję

614
płacę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię, zegary sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 52 naprzeciw lombardu i p. L. Milich.

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne, sprzedaje Przechódzki Piotrzkowska 108 6262-0

AA! Kupuję meble, dywany, garderobę, maszyny do szycia. Płacę najlepiej. Łaźnik, ul. 6-go Sierpnia (Benedykta) 28, parter, m. 13. 3775-3

Sklepy rozmaite, różne posesje, placę do sprzedania. Piotrkowska 197, „Pośrednik”. 3332-4

Domki podmiejskie z ogrodami, gospodarstwa do sprzedania. Piotrkowska 197, „Pośrednik”. 3333-4

BRYCZKA nowa do sprzedania. Ul. Wegnera 6, (przy Rzgowskiej). 3366-2

Sprzedam sklep spożywczy z mieszkaniami i urządzeniem lub bez urządzenia sklepowego. Wiadomość: Zachodnia 19, w sklepie. 3364-2

Do sprzedania urządzenie rzeźnicze, warsztatowe i sklepowe. Wiadomość: ul. Kielma 24. 3369-2

Motocykl zupełnie nowy z 1/2 silnikiem, siły 3 1/2 konia oraz fuzję bezkurkową sprzedam, tyle zaraz. Ul. 28 p. Strz. Kan. Nr 25. 3362-2

Plac nie duży do sortowania. Wiadomość: ul. Fabryczna Nr 18, m. 14. 3375-2

PIANINO z elektryczną pianolą, prawie nowe z powodu wyjazdu tanio sprzedam. Wólczańska 222 — 31, od 2 — 8 wieczorem. 3378-3

Beczka skórek pomarańczowych, zakonserwowanych, tanio do sprzedania. Oferty do „Rozwoju” pod „Beczka”. 3381-3

Sprzedam tanio, duży obraz ręcznie malowany i patefon z płytami. Młynarska 20, m. 59, (Bałuty). 3382-2

Motocykl, marki F. N w bardzo dobrym stanie najnowszej konstrukcji sprzedam. Ul. Cegielniana 68, Masłak. 3388-2

Sprzedam kociel i skrzypce. Wiadomość: Napiórkowskiego 45, owocarnia. 3394-3

Kupię plac, gdziekolwiek, jednak w pobliżu tramwaju. Oferty proszę składać z podaniem ceny do stolarni: Krzyżowski, Napiórkowskiego 7, (Staro-Zarzewska). 3401-5

Pianino koncertowe, lustro-tremmo sprzedam. Rzgowska 31, gospodarz. 3409-3

Bryczkę amerykańską nową na parę lub pojedynkę, lekką, okazjanie sprzedam tanio byle zaraz. Brzezińska 84, Wołos. 3399-2

Różne:

AA. Na raty! Trykotina jedwabna czarna białe pasy tylko 45,000 metr różne lokciowizny najtańszej najwygodniej u Leona Rubaszki, Kilińskiego 40. 3155-11

Akuszka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań przyjezdnych i miejscowych. Piotrkowska 132. 3233-10

Kawaler, lat 44, poszukuje towarzyski życia — panny lub wdowy. Zgłoszenia osobiste lub listowne. Kilińskiego 187, Renczelewski zegarmistrz. 3310-5

Zaginął pies, rasy jamnik, maści brazowej wabi się „Bobus”. Łaskawy znalazca zechce go zwrócić za wynagrodzeniem. Zawadzka 2, róg Piotrkowskiej, dozorca. 3360-2

Udzielam lekcji w zakresie szesciu klas. 6 Sierpnia 14 pralnia. 339-8

Służąca potrzebna, dobre warunki. Zgłaszać się: Al. Kosciuszki 26, Frójlich. 3377-3

Rządca z długoletnią praktyką w dużych majątkach, poszukuje posady w majątku lub fabryce. Wiadomość: Biuro Tarszyckiego, Piotrkowska 90 tel. 840. 3380-3

DZIEWCZYNA starsza albo gospodarstwa na wies potrzebna. Warunki dobre. Wiadomość: Główna 17, m. 2, wieczór. 3383-2

Przystąpię do spółki z kapitałem 7 milionowym do interesu dobrze prosperującego z udziałem pracy. Oferty pod „Udział” do adm. „Rozwoju”. 3390-3

POKÓJ meblowany w najlepszym domu do wynajęcia dla inteligentnego pana. Oferty sub „Pokój meblowany” do adm. „Rozwoju”. 3385-2

Potrzebna zdolna pracznica. Ulica Konstantynowska 56, pralnia. 3387-3

Potrzebne uczennice do kamionki. zelek. Targowa 53, m. 53. 3389-2

Kucharka i dziewczyna do gospodarstwa wiejskiego potrzebna. Dowiedzieć się: Jajusza 28 — 53. 3391-2

Służąca do wszystkiego, czysta, z dobrimi świadectwami, dobrze gotująca, potrzebna zaraz do bezdzietnego małżeństwa. Andrzejka 56, m. 5, między 5 — 5. 3392-2

Potrzebna służąca milej powierchowości do wszystkiego. Konsantynowska 79, m. 13. 3393-3

Polerownik specjalista na polturowanie fortepianów i pianin, wykonywa prace na miejscu. Tomezyk, Andrzejka 7, m. 37. 3397-2

Potrzebna buietowa restauracyjna do solidnego interesu. Pożądane są świadectwa. Oferty do „Rozwoju” poe 153”. 3400-3

Krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych. Gdańska 21, m. 6. 3405-2

Poszukuje współnika lub współniczkę, osobę samotną do interesu do sklepu tytu iowego. Wiadomość: pośrednik Piotrkowska 197. 3404-4

pokój meblowany do wynajęcia, przyrodziny dla panienki inteligentnej. Oferty do „Rozwoju” sub „L. Li” 3410-3

Poszukuje się pokoju z oddzielnym wejściem, o ile można zaraz. Cena obojętna. Oferty składać do administr. „Rozwoju” pod „I S.” 3361-4

Potrzebni czeladzie szewcy zdolni, na damską i męską szpiłkową robotę. Ulica 6-go Sierpnia 63. 3358-2

Elektryczne żelazka i garnczki posiada na składzie zakład elektrotechniczny. 90,000 sztuka, gwarancja roczna. Piotrkowska 197. 3352-2

Potrzebne są staniczarki i podręczne. Benedykta 10, front, II p. m. 17. 3353-2

Zagubione dokumenty

Owczarek Jan zagubił kartę od paszportu, wydaną z fabryki Gevera. 3354-2

Jakóbowska Wiktorja zagubiła tymczasowy dowód osobisty, wyd. w Oporowie, pow. Kutnowsk m. 3363-2

Lorentowiczówna Lucyna zgubiła legitymację urzędniczą, wydaną przez Karatorjama. 3378-3

Grochowska Anastazja zagubiła paszport polski, wydany z gm. Zielon, pow. Mławskiego. 3379-3

Warzakowski Józef zgubił paszport polski, wydany przez magistrat miasta Zgierza. 3386-3

Na wypłatę!

Etamina kol., frota, towary męskie, damskie i białe P. Chari 6099b

Piotrkowska 37, (po twórk)

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 800 mk., za tekstem 700 mk., zwyżajno 350 mk., wśród drobnych 500 mk., nekrologi 700 mk., kondolencje 700 mk., za wiersz milimetry lub jego miejsce. 100 proc. drożej. Stronice przedtekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 kolumny, za tekstem 2 kolumny. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Oglaszania przylnuje się do godz. 6-jej, poza licza się 50 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa ogłoszenia opiewa wazuje już przyląd od dnia zmiany bez urzędowego zamawiania. „Rozwoju” można zamawiać w Zgłie zu u p. Lacha w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Tabelkowe i fantazyjne 50 proc. drożej.